



लोक सभा सचिवालय  
प्रेस एवं जन सम्पर्क स्कंध  
संसद भवन, नई दिल्ली  
**LOK SABHA SECRETARIAT**  
Press and Public Relations Wing  
Parliament House, New Delhi

## प्रेस विज्ञप्ति PRESS RELEASE

**लोकसभा अध्यक्ष ने पुर्तगाल के सांसद और इंटर पार्लियामेंट्री यूनियन (आईपीयू) के अध्यक्ष चुनाव के उम्मीदवार श्री ड्यूएट पाशेको के साथ वर्चुअल बैठक की**

नई दिल्ली 25 अगस्त 2020: लोकसभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज संसद भवन में पुर्तगाल के सांसद और इंटर पार्लियामेंट्री यूनियन (आईपीयू) के अध्यक्ष चुनाव के उम्मीदवार श्री ड्यूएट पाशेको के साथ वर्चुअल बैठक की। बैठक की शुरुआत में श्री बिरला ने कहा कि वे आईपीयू के अध्यक्ष के चुनाव 2020 के लिए श्री पाशेको की उम्मीदवारी का स्वागत करते हैं। श्री बिरला ने आगे कहा कि श्री पाशेको का सार्वजनिक जीवन में व्यापक अनुभव है और उन्होंने पुर्तगाल के आईपीयू शिष्टमंडल की अध्यक्षता भी की है। श्री बिरला ने यह भी उल्लेख किया कि आईपीयू की परंपरा के अनुसार अगला अध्यक्ष '12 प्लस' समूह से ही आना चाहिए।

श्री बिरला ने कहा कि भारत और पुर्तगाल के बीच सौहार्दपूर्ण संबंध हैं जो प्रधानमंत्री श्री नरेंद्र मोदी एवं पुर्तगाल के प्रधानमंत्री श्री एंटोनियो कोस्टा के कुशल नेतृत्व में सशक्त हुए हैं। उन्होंने आगे कहा कि भारत और पुर्तगाल ने पारस्परिक हित के विभिन्न क्षेत्रों जैसे विज्ञान और प्रौद्योगिकी, रक्षा, शिपिंग, शिक्षा और संस्कृति में अपने संबंधों को मजबूत किया है।

श्री बिरला ने संसदीय राजनय को मजबूत करने और दोनों देशों के बीच संबंधों को गहरा करने के लिए एक संसदीय मैत्री समूह के गठन का भी स्वागत किया।

श्री ड्यूएट पाशेको ने श्री बिरला को धन्यवाद देते हुए कहा कि भारत विश्व का सबसे बड़ा लोकतंत्र होने के साथ आईपीयू का एक महत्वपूर्ण और मुखर सदस्य है। उन्होंने विश्वास व्यक्त किया कि भारत और पुर्तगाल महत्वपूर्ण वैश्विक मुद्दों पर अपनी भागीदारी को और सुदृढ़ करेंगे।

### **LOK SABHA SPEAKER HOLDS VIRTUAL MEETING WITH MR. DUARTE PACHECO, MP, PARLIAMENT OF PORTUGAL, AND CANDIDATE FOR INTER PARLIAMENTARY UNION (IPU) PRESIDENTIAL ELECTION 2020**

New Delhi 25 August 2020: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla held a virtual meeting with Mr. Duarte Pacheco, MP, Parliament of Portugal and candidate for Inter Parliamentary Union (IPU) Presidential Election 2020, at the Parliament House today.

In his meeting with Mr. Pacheco, Shri Birla welcomed Mr. Pacheco's candidature for IPU Presidential Election 2020. Shri Birla added that Mr. Pacheco has an extensive experience in public life and has also led the IPU delegation of Portugal. Shri Birla also mentioned that according to IPU Convention, the next President should come from the '12 Plus' Group.

Shri Birla said that India and Portugal share a warm and cordial relationship which has grown stronger under the capable leadership of Prime Minister Shri Narendra Modi and his Portuguese counterpart Mr. Antonio Costa. He further

mentioned that India and Portugal have deepened their relationship in diverse areas of mutual interest such as science and technology, defence, shipping, education, and culture. Shri Birla also welcomed the formation of a Parliamentary friendship group to strengthen Parliamentary diplomacy and deepen the relationship between the two nations.

In his response, Mr. Duarte Pacheco thanked Shri Birla, observing that besides being the largest working democracy, India is also an important and vocal member of the IPU. He hoped that India and Portugal would further strengthen their partnership on important global issues.